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KẾ HOẠCH 
Triển khai thi hành Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở  

 

 

Thực hiện Kế hoạch số 108/KH-UBND, ngày 05/5/2023 của Uỷ ban nhân 

dân tỉnh Lạng Sơn về triển khai thi hành Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở trên địa 

bàn tỉnh Lạng Sơn. Sở Lao động - Thương binh và Xã hội xây dựng kế hoạch triển 

khai thực hiện như sau:  

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

 Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của đơn vị trong việc thi hành Luật. 

Xác định cụ thể nội dung công việc, thời hạn, tiến độ hoàn thành và nhiệm 

vụ của đơn vị trong việc tổ chức triển khai thi hành Luật, bảo đảm tính kịp thời, 

đồng bộ, thống nhất. 

2. Yêu cầu 

Xác định nội dung công việc phải gắn với trách nhiệm và phát huy vai trò 

chủ động, tích cực, bảo đảm sự phối hợp chặt chẽ, thường xuyên, hiệu quả đơn vị 

trong việc triển khai thi hành Luật. 

Bảo đảm triển khai thực hiện Luật thống nhất, đồng bộ. Thường xuyên kiểm 

tra, đôn đốc, hướng dẫn, kịp thời giải quyết những khó khăn, vướng mắc trong 

quá trình tổ chức thực hiện. 

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

1. Tổ chức tuyên truyền, phổ biến Luật và các văn bản quy định chi 

tiết một số điều của Luật   

Các phòng, đơn vị căn cứ điều kiện cụ thể, lựa chọn hình thức phù hợp để 

tổ chức tuyên truyền, phổ biến nội dung của Luật và các văn bản hướng dẫn thi 

hành đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao động như: hội nghị, tọa 

đàm, hội thảo; tổ chức “Ngày pháp luật”; xây dựng chương trình giới thiệu, tuyên 

truyền về nội dung của Luật trên Trang thông tin điện tử của đơn vị. 

Tổ chức Hội nghị quán triệt, phổ biến Luật và các văn bản quy định chi tiết 

một số điều của Luật. 

2. Tổ chức tập huấn chuyên sâu về Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở, các 

văn bản quy phạm pháp luật quy định chi tiết Luật   

Tham gia tập huấn chuyên sâu về Luật, các văn bản quy phạm pháp luật quy 

định chi tiết Luật. 

3. Xây dựng văn bản đảm bảo thực hiện dân chủ ở cơ sở; xây dựng quy 

chế thực hiện dân chủ ở cơ sở  
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Trên cơ sở Nghị quyết quyết định các biện pháp bảo đảm thực hiện dân chủ 

ở cơ sở của HĐND tỉnh và các văn bản hướng dẫn. Sở Lao động - Thương binh 

và Xã hội Ban hành Quy chế thực hiện dân chủ ở cơ sở. Chỉ đạo các đơn vị xây 

dựng Quy chế thực hiện dân chủ ở cơ sở phù hợp với chức năng, nhiệm vụ của 

đơn vị. 

4. Theo dõi, kiểm tra và báo cáo kết quả thi hành Luật  

Các đơn vị theo dõi, kiểm tra và báo cáo kết quả thi hành Luật và các Nghị 

định quy định chi tiết thi hành Luật theo quy định. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

1. Giao Văn phòng Sở báo cáo kết quả thực hiện theo quy định (Trước ngày 

15/11 hằng năm).  

2. Các đơn vị căn cứ chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và điều kiện thực tế, 

chủ động triển khai thực hiện Kế hoạch này đảm bảo hiệu quả, chất lượng./. 

 

Nơi nhận: 

- Sở Nội vụ (để b/c);    

- Lãnh đạo Sở;   

- Các phòng và tương đương; 

- Các đơn vị trực thuộc; 

- Trường Cao đẳng nghề Lạng Sơn; 

- Lưu: VT (LTH). 

 

GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

Phạm Đức Huân 
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